
 

 

 

 
COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

  
 

Settore 5 Tecnico  
Ufficio Amministrativo LL.PP. e Patrimonio  

DETERMINAZIONE N. 1932 DEL 04/12/2025    

 
 

Oggetto: CUP E48H22000700001 – CIG B4E0177484 - Assegnazione al Ministero dell’Interno 
per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
- Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela 
del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni. 
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. 
PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO, 
VERSANTE SAN BARTOLOMEO.- Liquidazione anticipazione 20% Fattura n.28 
del 19/11/2025 ditta Duino Alberto Giuseppe. 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE V TECNICO 

 
nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni 
 
PREMESSO che con Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, viene istituito il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 
e target;  
VISTA l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” 
Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad euro 6.000.000.000,00, 
di cui euro 6.000.000.000,00 per progetti in essere;  
VISTO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone associati alla suddetta Missione, ai fini 
del “Completamento di lavori di piccola portata per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” ed in particolare:  

• M2 C4-16 T4 – 2023 Obiettivo: completare almeno 1.000 interventi per lavori di media portata. Almeno 



 

 

il 40% degli investimenti per lavori pubblici di media entità realizzati nei comuni è destinato alla messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
• M2 C4-17 T1 – 2026 Obiettivo: completare almeno 5.000 interventi per lavori di media portata. Almeno 
il 40% degli investimenti per lavori pubblici di media entità realizzati nei comuni è destinato alla messa in 
sicurezza del territorio contro i rischi idrogeologici.  

VISTO il Decreto di Finanziamento in favore del Comune di Scicli del 19/05/2023 con il quale viene 
finanziato, tra gli altri, l’intervento: 

• MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. COMPLETAMENTO DELLA 
MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO DELLA COLLINA CROCE VERSANTE SAN 
BARTOLOMEO, per un importo complessivo di € 1.000.000,00, CUP: E48H22000700001 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTA la determina RG n. 1867 del 29/12/2023 avente ad oggetto: “Assegnazione al Ministero dell’Interno 
per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2: 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni” per interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni. 
Determina a contrarre, accertamento e impegno spesa.” 
VISTA la convenzione sottoscritta con la CUC Trinacria SUD l’11/12/2024, giusta delibera di G.C. n. 208 del  
20/11/2024, per l’espletamento delle gare inerenti: 

• E41B22001840001 LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN COLLETTORE PER ACQUE 
BIANCHE NEL VIALE PRIMO MAGGIO;         

• E48H22000700001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. 
COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO DELLA 
COLLINA CROCE VERSANTE SAN BARTOLOMEO;       

• E48H22000730001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. PROGETTO 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO, VERS. SANTA MARIA LA NOVA  

VISTA la Delibera di G.C. n. 220 del 09/12/2024: Approvazione progetto esecutivo e dichiarazione di 
pubblica utilita', relative agli interventi di MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. 
COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO DELLA COLLINA 
CROCE VERSANTE SAN BARTOLOMEO  
VISTO il provvedimento di aggiudicazione n. 7 del 16/01/2025, trasmesso dalla CUC Trinakria sud di 
Comiso con il quale viene aggiudicato l’appalto di che trattasi all’IMPRESA DUINO ALBERTO GIUSEPPE 
via Serra del Mulino n.39, Baragiano (PZ) P.I. 01127120762 che ha offerto il prezzo di € 278.115,28 
(discendente dal ribasso del 40,47% formulato sull’importo a base d’asta ribassabile di € 467.185,08) a cui 
si sommano gli oneri della sicurezza, pari ad € 20.997,00, e i costi della manodopera, pari ad € 211.717,92, 
entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice dei contratti, per un complessivo 
importo contrattuale di € 510.830,20 oltre IVA di legge; 
VISTA la determina R.G. n. 32 del 17/01/2025 di ratifica dell’aggiudicazione, giusto provvedimento n. 7 del 
16/01/2025 redatto dalla CUC Trinakria sud di Comiso; 
VISTA la comunicazione trasmessa via PEC dalla CUC di Comiso, acquisita al prot.gen.n.11744 del 
31/03/2025, con la quale la stessa comunica l'avvenuta efficacia ai sensi dell'art. 99 comma 3-bis del 
D.Lgs. 36/2023; 
VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233 di conversione del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 
recante “disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTA la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa della riforma del 
codice CUP; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., concernente «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e ss.mm.ii., recante «Legge di contabilità e finanza pubblica»; 
VISTI gli articoli 54 e 59 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, concernente il «Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59»; 
VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, e ss.mm.ii., recante «Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia»; 
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 13 del 23/02/2024 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità dell’Ente; 

https://biblus.acca.it/nuovo-codice-appalti-2023/


 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 20-12-2024 di Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20-12-2024 di Approvazione dello Schema di bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 18/02/2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 29-11-2024 di Approvazione dello P.T.OO.PP. 2025-
2027; 
VISTA la richiesta per l'anticipazione del 20% e la relativa POLIZZA FIDEIUSSORIA LAVORI n.10627; 
VISTA la Fattura n. 28 del 20/11/2025, acquisita al prot. Gen. dell'Ente n. 41706 del 20/11/2025, emessa dalla 
ditta Duino Alberto Giuseppe P.I. 01127120762 quale anticipazione del 20% per il lavori di cui all'oggetto, 
dell'importo  complessivo di € 112.382,64 Iva compresa al 10%; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva in corso di validità emesso da INAIL, dal quale si evince 
che l'ENTE  risulta regolare con il versamento dei contributi;   
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dall'Ing. Andrea Pisani; 
VERIFICATO: 
- che la presente liquidazione è compatibile con gli obiettivi di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183 - comma 
8 del T.U.O.E.L; 
- che vengono rispettate le disposizioni di cui all'art. 159 nonché la cronologia dei pagamenti nei provvedimenti 
di liquidazione; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il PTPCT quale sezione del PIAO; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243 del 
31/12/2024; 
VISTO l’art.  163 e 184 del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000;  
VISTA la Determina Sindacale n. 18 del 29/07/2025, con la quale sono stati nominati i Responsabili di 
Settore e i datori di lavoro dell'Ente; 
VISTO l'art.183, D.Lgs n. 267/2000 che disciplina la assunzione delle prenotazioni di impegno spesa; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
DATO ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
VISTO l'art. 107, comma 3 lett. D del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 
118/2001; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa e qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta; 
1. Di liquidare all’IMPRESA DUINO ALBERTO GIUSEPPE via Serra del Mulino n.39, Baragiano (PZ) P.I. 
01127120762, la fattura n. 28 del 20/11/2025 dell'importo complessivo di € 112.382,64, compresa Iva al 
10%, dovuto per il pagamento dell'Anticipazione del 20% dei lavori in oggetto ;  
2. Di prelevare la somma complessiva di € 112.382,64, Iva compresa al 10%, alla Missione 09. Programma 
01. Titolo 2. M.Agg. 02 Cap. 0564, annualità 2025, Bilancio di previsione 2025/2027, che risulta impegnata per 
effetto della Determina Dirigenziale n. 715/2025 del 12/05/2025 , Impegno n. 42/2025; 
3. Di provvedere al pagamento della Fattura n. 28 del 20/11/2025 dell'importo di € 102.166,04 dovuto alla 
ditta quale importo dell'Anticipazione del 20% dei lavori in oggetto, mediante bonifico sul Conto Corrente 
presso Intesa Sanpaolo spa, IBAN  IT …..... (come da fattura); 
4. Di riversare, nella qualità di committente, la somma di € 10.216,60 per IVA al 10% della suddetta Fattura, 
ai sensi dell'art.17 ter del D.P.R. 633/1972, (scissione dei pagamenti); 
5. Dare atto: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 e della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione; 
- che il lotto CIG è B4E0177484; 
- che risulta, per quanto di conoscenza, l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi 
comunque denominati, sulla somma oggetto di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2016 e del vigente Codice di comportamento interno 
del Comune di Scicli e del vigente P.T.P.C.T. quale sezione del PIAO; 



 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. Consecutivi; 
- che il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, 
con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. 
approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del regolamento di contabilità. 
6. Di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica 
favorevole; 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 
gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni. 
 
     L'Operatore Esperto 
   Geom. Carmelo Burletti                      

 
   
 
 

   Il Responsabile del Settore   
   PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-04T12:36:03+0100
	PISANI ANDREA




